Öz
Hişām b. el-Ḥakem (ö. 179/795?) çoğu kaynakta İmāmiyye fırkasının temel öğretilerinin
şekillenmesinde büyük pay sahibi olan, hatta bu fırkanın teorisyeni kabul edilen isimlerin
başında gelmektedir. Onun İmāmiyye ile ilişkilendirilen görüşleri hem İmāmī literatürde
hem de kelam ve maḳālāt eserlerinde çokça zikredilmektedir. Ancak onun İslam düşünce
geleneğinde bilhassa kozmoloji kapsamında nitelendirilebilecek fikirlerinin aynı ölçüde
üzerinde durulduğunu söylemek güçtür. Halbuki maḳālāt türü eserler bu bağlamda
incelendiğinde Hişām’ın cisim, müdāḫale gibi konularda daha sonra İbrāhīm b. Seyyār en-
Naẓẓām’ı (ö. 231/845) da etkileyecek görüşler ortaya koyduğu ya da en azından bu
görüşleri ondan önce savunduğu öne sürülmektedir. Ancak bu kaynaklarda görüşleri ilk
olarak savunan isim her zaman Hişām b. el-Ḥakem değildir. Onu özellikle İslam dışı
göstermek arzu edildiğinde, ismi sıklıkla Ebū Şākir ed-Deyṣānī (ö. 163-169/780-785
arası) ile birlikte anılmakta ve Hişām’ın düşüncelerinin şekillenmesinde Ebū Şākir’in
büyük payı olduğu öne sürülmektedir. Söz konusu ilişkilendirme, Ebū Şākir ed-Deyṣānī’yi
olduğu kadar Deyṣāniyye’yi tanımaya yönelik bu çalışmanın çıkış noktası olmuştur.

Questioning the Hishām b. al-Ḥakam-Dayṣāniyya Association Through Bardaisan
Abstract
Hishām b. al-Ḥakam (d. 179/795?) is one of the leading figures in many sources who
played a major role in shaping the main doctrines of the Imāmiyya and is even regarded
as the theorist of this school. His views associated with the Imāmiyya are frequently
mentioned both in Imāmī literature and in works of kalām and maqālāt. However, it is
difficult to say that his ideas, especially those that can be categorized under cosmology,
have received the same level of attention in the tradition of Islamic thought. Nevertheless,
when maqālāt works are analyzed in this context, it is argued that Hishām presented
views on issues such as the body and mudākhala which would later influence al-Naẓẓām
(d. 231/845), or at least that he had defended such ideas before the latter. In these
sources, though, the first proponent of these views is not always Hishām b. al-Ḥakam.
Especially when there is an intention to portray him as non-Islamic, his name is frequently
mentioned alongside that of Abū Shākir al-Dayṣānī (d. between 163–169/780–785), and
it is suggested that Abū Shākir had a significant impact on the formation of Hishām’s
thought. This association constitutes the starting point of this study which aims to better
understand both Abū Shākir al-Dayṣānī and the Dayṣāniyya. In the effort to explore the
Dayṣāniyya, the study focuses on Bardaisan (CE.

şekillenme süreci, aynı zamanda İmāmiyye’yi diğer Şiî fırkalardan ayıracak

olan görüşlerin tarih sahnesine çıkmaya başlama sürecidir. İmāmiyye

fırkasının özellikle de temel öğretilerinin gelişim aşamasıyla ilgili olarak ismi

sıkça anılan Hişām b. el-Ḥakem (ö. 179/795?), Müslüman düşünce

geleneğinin gelişim sürecinde Muʿtezilī âlimler kadar belirleyici bir role

uygun görülmemiştir. Oysa özellikle maḳālāt türü eserlerde, Hişām b. el-

Ḥakem bazı görüşleri ilk ortaya atan isim olarak zikredilmektedir. Yine bu

eserlerde Muʿtezile’nin meşhur âlimlerinden en-Naẓẓām’ın (ö. 231/845),

kimi görüşlerde Hişām’dan, Hişām’ın da Ebū Şākir ed-Deyṣānī’den (ö. 163-

169/780-785 arası) etkilendiği kaydedilmektedir. Hakkında yeterince bilgi

olmasa da İslam dışı, özellikle de düalist fırkalar arasında zikredilen

Deyṣāniyye’ye mensup olduğu öne sürülen Ebū Şākir, söz konusu eserlerde

Hişām’ın İslam inancına uymayan görüşlerinin kaynağı olarak

konumlandırılmıştır.

görüşler, cisim kavramı etrafında şekillenmektedir. Özellikle maḳālāt türü

eserlerde bu iki husus Hişām’ın imāmet konusundaki görüşlerinden ayrı

olarak sıkça işlenen hususlardır. Diğer yandan onun bilhassa kozmoloji

konularındaki görüşlerinin en-Naẓẓām’ı etkilediği iddia edilmektedir. El-

Eşʿarī (ö. 324/935-36), Hişām’ın cisim konusundaki görüşünü “Cisim

sözümle, onun mevcûd, şey ve kendi zâtıyla kâim olduğunu kastediyorum.”3

şeklinde aktarmaktadır. Hişām’a nispet edilen bu sözler, onun cisim kavramı

eksenindeki diğer görüşleri ile tutarlılık arz ettiğinden, el-Eşʿarī’nin bu

Maḳālāt türü eserlerin daḳīḳu’l-kelām kapsamında yer verdiği bilgilere

göre renk, tat, koku gibi niteliklerin cisim olduğu görüşü Hişām b. el-Ḥakem

ve Ebū Bekr el-Eṣamm (ö. 200/816) tarafından benimsenmiş bir görüştür.4

İlgili kaynaklarda bu iki ismin bütün arazları reddettiği, en-Naẓẓām’ın ise

hareketin tek araz olduğunu savunduğu kaydedilmektedir.5 Hişām arazları

reddetmeye devam etmekle birlikte cisim olduğunu öne süremediği hareket

için “cisimdir” ya da “değildir” şeklinde bir önermede bulunmanın

muhalliğine vurgu yapmaktadır. Bu görüşleri çalışmamız için anlamlı kılan

husus ise Ebū Şākir ed-Deyṣānī isminin burada devreye girmesidir. En-

Naẓẓām’ın da öğrencilerinden olan ve ez-Zurḳān lakabıyla tanınan Ebū Yaʿlā

Muḥammed b. Şeddād el-Mismaʿī’den (ö. 278/891) nakledildiği üzere Ebū

Şākir, hareketin müteharrik cismin bir niteliği olduğunu öne sürmüştür. Bu

durumda hareket, bu müteharrik cismin ne aynıdır ne de ondan başka bir

şeydir. Hareketin şey olduğunu da olmadığını da söylemeyi reddeden Ebū

Şākir, bunlardan birini söyleyebilmenin cisimler için geçerli olduğunu; ancak

el-Ḥakem’in Allah tasavvurunun

cisim temelli olduğu kanaati daha baskın gelmekte ve bunun kökeninde

varlığın en temelde “cisim olmak” anlamına geldiği düşüncesinin yer aldığı

açıklaması makul görünmektedir.

Muʿtezile içinde atomculuk meseleleri ele alınırken Ebū’l-Huẕeyl el-

ʿAllāf’ın (235/849-50?) “cuzʾ lā yetecezzā” görüşünün karşısına genellikle en-

Naẓẓām’ın sonsuz bölünebilirlik görüşü konumlandırılmaktadır. Halbuki

maḳālāt yazarlarının verdiği bilgiye göre ilgili görüş, İslam düşüncesinde en-

Naẓẓām’dan önce Hişām b. el-Ḥakem tarafından benimsenmiştir.12

b. el-Ḥakem ile birlikte anılan Ebū Şākir ed-Deyṣānī’nin zikredildiği
bağlamdır ki çalışmamızın esasında ana eksenini bu iki isim arasında

sıkça vurgulanan ilişki oluşturmaktadır.

Kaynaklarda hayatı hakkında çok az bilgiye rastlanan Ebū Şākir ed-
Deyṣānī, Ḳāḍī ʿAbdulcebbār’ın (ö. 415/1025) verdiği bilgi doğru kabul

edilirse Abbasi halifesi el-Mehdī’nin hilafeti zamanında (hs. 158-

169/775-785) muhtemelen zındıklara yönelik kovuşturma kapsamında
Hişām b. el-Ḥakem ile birlikte tutuklanmış ve bu sürecin nihayetinde

muhtemelen Bağdat’ta idam edilmiştir. Ḳāḍī ʿAbdulcebbār’ın Tes̱bītu

Delāʾili’n-Nubuvve adlı eserinde yer verdiği bu iddiaya göre onunla
birlikte tutuklanan Hişām b. el-Ḥakem, bir şekilde Şiîliğini kullanarak el-

Mehdī’nin adamlarından birinin yardımı sayesinde asılmaktan

kurtulmuştur.19

Ebū Şākir ed-Deyṣānī’nin hayatına dair fikir vermesi muhtemel bir

rivayet de es̱-S̱aʿlebī’nin (ö. 427/1035) tefsirinde yer almaktadır. Bu

rivayete göre Ebū Şākir, Basra’ya geldiğinde Deyṣānīliğini bir anlamda
ilan etmiş ve bir yandan da rafḍ ve kader görüşlerini benimsediğini

duyurmuştur. Kendisine bu görüşleri neden benimsediği sorulduğunda,

Deyṣānī’ye ve Deyṣāniyye’ye yönelik algıyı üç başlık altında ele almak
mümkündür.

2.1. Ebū Şākir ed-Deyṣānī’nin Muʿtezile ve İmāmiyye Arasında Bir

Karalama Aracı Olarak Kullanılması

Ebū’l-Ḥuseyn el-Ḫayyāṭ (ö. 300/913?), İbnu’r-Rāvendī’ye (ö.

298/911?)21 reddiye niteliğindeki el-İntiṣār adlı eserinde, İbnu’r-Rāvendī’nin

Faḍīḥatu’l-Muʿtezile adlı eserinde Muʿtezile’ye yönelik eleştirilerini de

alıntılamak yoluyla bizi Muʿtezile ve İmāmiyye’nin öncü isimleri arasındaki

temel tartışma konularından haberdar etmektedir.22 Bu eserde İbnu’r-

döndüğünü, onun getirdiği hükümleri değiştirdiğini ve halifesini görevden

aldığını, Kur’an’ı tahrif ettiğini ve değiştirdiğini iddia etmiştir. Hişām ve diğer

“Rāfızīler” de bu görüşleri benimsemişlerdir.25

Tes̱bītu Delāʾili’n-Nubuvve’de Ḳāḍī ʿAbdulcebbār; Ebū ʿİsā el-Varrāk (ö.

247/861?), İbnu’r-Rāvendī, Ebū Ḥafṣ el-Ḥaddād ve Ebū Saʿīd el-Ḥuṣrī es-

Sūfī’yi Ebū Şākir’in ashabı olarak takdim etmektedir. Ona göre bu isimler, Hz.

Ebu Bekir’e ṭaʿn ile başladıkları kötülüklerine daha sonra Hz. Peygamber’i

yalanlamak ve insanları ona yönelik şüpheye düşürmekle devam etmişlerdir.

literatürde, özellikle de hadis literatüründe farklı bir Ebū Şākir portresinin

söz konusu olmasıdır.

2.2. İmāmī Rivayetlerde Ebū Şākir ve Deyṣāniyye

Ebū Şākir ed-Deyṣānī’nin zındıklığı İmāmī kaynaklarda da ön plana

çıkarılan hususlardandır. İmāmī ricāl yazarları el-Berḳī (ö. 274/887) ve el-

Keşşī’nin (ö. 4./10. yüzyıl) eserlerinde Hişām b. el-Ḥakem ile Ebū Şākir ed-

Deyṣānī arasındaki ilişkiye açıkça değinilmektedir. Her iki eserde de

Hişām’ın, “zındık” Ebū Şākir ed-Deyṣānī’nin gılmânından olduğu öne

sürülmektedir.28

El-Kuleynī (ö. 329/941) ve Şeyh Ṣadūk (ö. 381/991) başta olmak üzere

İmāmī hadis literatüründe de Hişām b. el-Ḥakem çoğunlukla Ebū Şākir’e dair

25 el-H ayya t , el-İntiṣār, 40-41.
26 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâ’ili’n-Nübüvve, 681-683.
27 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâ’ili’n-Nübüvve, 434-435.

rivayetlerin ortak unsurudur.29 Ancak Muʿtezilī iddialardan farklı olarak bu

kez Hişām, ya Ebū Şākir ile Caʿfer eṣ-Ṣādıḳ (ö. 148/765) arasındaki iletişimi

sağlayan bir aracı olarak ya da ikisi arasında geçen diyaloğun yalnızca bir

aktarıcısı olarak konumlandırılmaktadır. Bu rivayetlerden birine göre Ebū

Şākir, Hişām b. el-Ḥakem’e “Gökte ve yerde yegâne Tanrı O’dur.”30 ayetinin

kendi (düalist) görüşlerini desteklediğini iddia etmekte, Hişām ise bu iddia

uyandırmaktadır.

2.3. Diğer Kaynaklarda Deyṣāniyye

Kaynaklarda Deyṣāniyye ve onların görüşleri hakkında kimi genel

ifadeler bulunsa da Bardeysan’ın kendisi hakkında ayrıntılı bilgi veren

müellif sayısı gördüğümüz kadarıyla oldukça sınırlıdır ki bu az sayıdaki

isimden biri de el-Mesʿūdī’dir (ö. 345/956). O, Süryanice “nehrin oğlu”

anlamına gelen Bardeysan isminin kendisine bugünkü Şanlıurfa’daki Deysan

Irmağı (Karakoyun Deresi) kıyısında bulunmasından dolayı verildiğini

rivayet etmektedir.35 En-Nedīm (ö. 385/995?) ise benzer bilgilere ek olarak

Bardeysan’a Kitābu’n-Nūr ve’ẓ-Ẓulme, Kitābu Rūḥāniyyeti’l-Ḥaḳḳ, Kitābu’l-

Muteḥarrik ve’l-Cemād isimli eserleri isnat etmektedir.36

Ebū Şākir ed-Deyṣānī’ye ve onun Hişām b. el-Ḥakem ile ilişkisine en fazla

vurgu yapan Muʿtezilīler el-Ḫayyāṭ ve Ḳāḍī ʿAbdulcebbār olmalıdır. Ama

onlardan önce el-Cāḥiẓ (ö. 255/869) en-Naẓẓām’dan Deyṣāniyye hakkında

bir bilgi aktarmaktadır. İslam literatüründe Deyṣāniyye’ye dair bilgi veren en

eski kaynaklardan biri olan el-Cāḥiẓ’ın aktarımıyla en-Naẓẓām’a göre

Deyṣāniyye, âlemin aslının ışık ve karanlıktan olduğunu ve sıcaklık ve

soğukluğun, renk, tat, ses ve kokunun bu ikisinin karışımının neticesi

yukarıda zulmeti aşağıda bir yerde konumlandıran Deyṣānīlere göre ikisinin

karışması nurun en alt safhaya inmesi ve zulmetin en üst safhaya yükselmesi

ile mümkündür. Kimi kaynakların “imtizāc” kavramı ile ifade ettikleri43 bu

karışma süreci, özellikle İbn Ḥazm’da (ö. 456/1064) farklı bir şekilde tarif

edilmektedir. İbn Ḥazm, Deyṣānīlerin Marcionistler ve Maniheistlerle

birlikte âlemin dört ezelî tabiatın karışmasından meydana geldiğini

savunduklarını ifade etmektedir.44 El-Eşʿarī ise doğrudan Deyṣāniyye

ifadesini kullanmamakla birlikte düalistlerin, kendilerinin nur ve zulmet

yaşadıklarından, ilgili asırda ise Çin ve Horasan’da dağınık gruplar halinde

bulunduklarından söz etmekte ve bir mabet ya da toplanma yerlerinin

bulunmadığını eklemektedir.54 Eş-Şehristānī (ö. 548/1153) ise Deyṣānīler

hakkında, nikahlanmak gibi beden ve ruhun menfaat sağlayacağı şeyleri

haram saydıkları ve hayvanlara acı verdiği için onları boğazlamaktan

kaçındıkları gibi bilgiler nakletmektedir.55

3. Bardeysan

Deyṣāniyye’nin isminin nispet edildiği ve Arapça kaynaklarda İbn